
I 

Zpráva o dinnoati Payoboteohniokého Úetavu za rok 1924. ~-~~---------------------------~-·--------------------·-~ 

· Tohoto roku přikročil Ústav k praktickému provádění vý-. 
běrných zkoušek zp~eobiloett • ro3manitých oborech veřejné správy. 

Opíraje se o výsledky práce posledních let, jež vedly 
' k závěru, že pro každé prám~~mavé i Úřední, manuelní i duševní po-

volání existuje Jistý optimální intelektuelní atutue, eeetavil Ústav 
pro rozličné druhy služeb vhodné testovací soubory • . 

1. Ústav byl nápomocen zkušebně elektrických drah praž-
akývh při provádění zkoušek výběrných. Sestavil netoliko Úplný sou
bor testů, ule vypočetl i distribuce a klasifikační noney a provedl 
klaaifikuci všeuh kandidátů. V této činnosti nebude prozatím pokra
čováno, ježto elektrické podniky zřídily al vlastní zkušebnu _a ježt o 
se nepodařilo prosaditi závaznost psyohotevhniokého posudku z d~vo
d*, které neleží v povaze a metodě zkoušek samých. Pokud Ústavu bude 
1 nadále ukládánlb, aby podával poaudeky vyžádaný l!inieteretvem že lez ;
nio o zt-ízencíoh, :t::teí-i zpúoobili hrubou nehodu, bude i: tomu potf-e-
bí zvláštního ujednání . 

2 „ Pro l.iiniatrústvo Národní Obrany provedl Ústav 290 

h•omadnýoh zkoušek autor.iobil1st·1 a vyskoušel z nioh dosud 145 indi- , 
Yidueln0. Tím Ústav získal oenný materi{Ll číselný pro stanovení k1a
s1fikačníoh norem nevybraného materiálu, podle nichž bude molno ~~o
váděti v budouonosti přímo po3udky pro zp1Aobilost vojenakýoh osob 
pro rozličné odvětví slu!by. 

Zkuěební metody pro aviatiky byly podrobně a dofini
tivnt připraveny ve smysli předpisu me&iná.rodní konvence se den 
13.října 1919 pro aeakoslov.republim závazné a zkoua.cy počínaje 
t!mto rokem budou obligátní. 

3. Nejvotší r~a positivní pr,oe zpraoován pro potfe

by iniateratva !eleznlo. Vyzkoušeno 308 kandidát~ služby strojvdd

ooveké s fad aaměstnano6 Ministerstva leleznio.Oeli:em u1náno 60f 
zpdeobilýoh a i:lasifikaoe se osvědčila tou měrou,ie Min.lele1nia 



,. - " prisně a. bez uohyl se př! ní fidi při Týběru kandidátO pro elu!-
. -

bu strojv~dcovakou.Používané zkoušky liší se od šablonovytýoh 

metod potud,ža eystematioky e~nd~ji intelektuolní status kandidá

ta a jednoduoh6 činnosti duševní,ktéró padají na váhu pro pfíslu§

nou službu.Speoielní 7.koušky odborné zp~sobllosti jsou prováděny 

na strojovém d1spoait1vu pro zkoušení distribuční pozornosti v l ast
ní konstrukoe a psyobogalvaniokém reflexu v případeoh pochybných. 

Před Úkol zvláště odpovědný a významný byl postaTen P.Ú. 
tím,že měl vybrati pro dopravní službu p~o niž je předepsáno plné 

středoškolské vzd olání kandidáty ze řad saměstnáno6 min.železnic 
. 

jichž štolsté vzdělání je hluboko pdd tímto požadavkem.Vybrány pro 
; " ~to zkoušky,kterých v Americe se ufedně použív á pro tento učel a 

. . 
celkem uznáno asi 40% kandidátd způsobilých.Zkoušky tyto ahodovuly 

se do té míry tak dokon al e s posud~em ptavzatýchpže klasifikace 

P.Ú. je směrodatná při vý:běru dopravních Úředník~ a lse fío1 e 

jistotou,že kondidáti schválení osvědčí ae dokonale v dopravní 

~lujbě přes nedostatky svóho předběžného vzdělání • 
. 

4. Jsou připraveny zkoušky pro řidiče austmobild a molno 
a nimi počíti h.Bed,~ukmile jich psychotechn!ěké vyěetření bude uěi

něno podmínkou pro dosaženi oertii'ikátu.~ 

Ústav je připraven počíti s výbčrnými zkoullkami pro Úče

ly průmysl•,Úkol,který dosud byl odeunut,jednak proto,že ředitel 

Ústavu považoval za potřebno vypracovati nejdfíve výběrné zkouš)cy 

pro veřejnou elužbu,jednak VBak proto,že trvalo déle,nežli byly 

" získány teoretické předpoklerly pro tyto zoela apeoielní ukoly. 

ředitel 

,, 
Peyobotoohniokého Uetavu. 


